
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,850 4,650 200

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 4,150 200

1.교직원역량강화 4,350 4,150 200

1.직무연수 1,550 1,350 200

1.일반수용비 1,550 1,350 200
산업안전관리자교육경비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,714 52,387 7,327

1.급식 관리 33,114 39,324 -6,210

1.학교급식운영 33,114 39,324 -6,210

1.조리원인건비 790 1,000 -210

1.기간제직원인건비 790 1,000 -210 초과근무수당 : -210,000원*1식= -210,000

2.우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

3.급식운영비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 1,000 1,000 0

4.위탁급식비 16,400 22,400 -6,000

1.교육운영비 16,400 22,400 -6,000 학생석식비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

5.비조리교급식비 10,568 10,568 0

1.전출금 10,568 10,568 0

2.보건관리 14,390 7,563 6,827

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,412 3,475 6,937
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 3,692 2,775 917

1.일반수용비 825 825 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 1,617 700 917
(성립전_1추)여학생 위생용품 : 26,970원

*34명=
917,000

4.[국고]흡연예방교육 및 금연실천홍보(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연교육 및 홍보 : 500,000

원*1회=
500,000

5.방역활동도우미 인건비(목) 5,520 0 5,520

1.기간제직원인건비 5,015 0 5,015
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

908,850원*5월=
4,545,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

94,000원*5월=
470,000

2.기간제직원법정부담금 505 0 505
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 101,000원*5월=
505,000

2.학교환경위생관리 3,978 4,088 -110

1.먹는물관리 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1식= -110,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 12,210 5,500 6,710

1.학생복지운영 12,210 5,500 6,710

1.졸업앨범제작 4,910 4,200 710

1.교육운영비 4,910 4,200 710 증명사진촬영 : 710,000원*1식= 710,000

2.학생교과서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생복지지원 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.신입생교복구입지원(목) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)신입생생활복지원 : 300,000

원*20명=
6,000,000

3.기본적 교육활동 93,685 61,105 32,580

1.교과 활동 38,360 30,785 7,575

1.교과활동지원 17,775 14,675 3,100

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기초학력지도 8,375 8,375 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 7,475 7,475 0

3.고교학점제도입역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.교과협의회운영(학교현장실습) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)실습경비(교과협의회) : 

100,000원*1회=
100,000

5.고교학점제 한걸음 활동운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)고교학점제워크숍 강사비 : 

100,000원*2시간=
200,000

(성립전_1추)진로학업설계지도 역량강화 

연수지원 강사비 : 100,000원*2시간=
200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)고교학점제워크숍 운영비 : 

12,500원*8명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제워크숍 대관료 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)진로학업설계지도 역량강화 

연수지원 운영비 : 10,000원*8명*10회=
800,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)고교학점제워크숍 협의회비 :

 18,750원*8명*2회=
300,000

2.국어 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.사회 교과활동 5,830 800 5,030

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.우리지역 역사 바로알기(보) 5,030 0 5,030

1.운영수당 2,880 0 2,880 (성립전_1추)강사비 : 80,000원*36시간= 2,880,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)워크북자료제작 : 21,500원

*100부=
2,150,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,700 7,700 -2,000

1.교과운영 3,700 4,700 -1,000

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 실험실습재료비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.체육 교과활동 3,645 2,200 1,445

1.교과운영 3,645 2,200 1,445

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,445 2,000 1,445 교육용품 : 289,000원*5회= 1,445,000

7.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 55,325 30,320 25,005

1.자율활동 18,120 9,740 8,380

1.학생회활동지원 4,040 4,040 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.통합기행 8,380 0 8,380

1.교육운영비 8,380 0 8,380 차량임차료 : 800,000원*2회 = 1,600,000

숙박비 : 25,000원*60명*1회 = 1,500,000

체험활동비 : 25,000원*60명*2회 = 3,000,000

식비 : 8,000원*60명*4회 = 1,920,000

간식비 : 3,000원*60명*2회 = 360,000

2.현장체험학습활동 5,720 0 5,720

1.현장체험학습비지원(보) 5,720 0 5,720

1.교육운영비 5,720 0 5,720
(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

143,000원*40명=
5,720,000

3.동아리활동 6,200 4,700 1,500

1.동아리활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교스포츠클럽대회상품 : 

16,000원*10명*1회=
160,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽물품구입 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회간식 : 

3,000원*60명*3회=
540,000

4.봉사활동 960 960 0

1.자연보호활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.진로활동 24,325 14,920 9,405

1.진로체험활동 21,324 13,920 7,404

1.운영수당 5,000 1,000 4,000
진로직업프로그램 강사비 : 50,000원*5명

*16시간 =
4,000,000
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2.교육운영비 13,324 9,920 3,404 진로직업프로그램 재료비 : 17,000원*1식= 17,000

드림캠프 운영비 : 2,887,000원*1식= 2,887,000

(성립전_1추)진로체험버스비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,001 1,000 1

1.운영수당 741 740 1 멘토링 강사비 : 1,000원*1식= 1,000

2.교육운영비 260 260 0

3.학교진로직업탐색(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,090 0 1,090
(성립전_1추)진로검사결과 상담사 강사비

 : 68,120원*4명*4시간=
1,090,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)체험활동비 : 13,000원*35명

*2회=
910,000

4.선택적 교육활동 62,929 5,400 57,529

1.방과후학교 운영 57,529 0 57,529

1.방과후학교운영 57,529 0 57,529

1.지역으뜸인재육성사업(보) 49,500 0 49,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)홍보물 제작 : 5,000원*200부

=
1,000,000

2.운영수당 34,800 0 34,800
학기중 으뜸수업 강사비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

(성립전_1추)학기중 으뜸수업 강사비 : 

30,000원*70일*2시간*3학급=
12,600,000

학기중 으뜸심화수업 강사비 : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

(성립전_1추)학기중 으뜸심화수업 강사비

 : 45,000원*80일*2시간*2학급=
14,400,000

(성립전_1추)방학중 심화수업 강사비 : 

30,000원*4시간*10일*3학급=
3,600,000

방학중 심화수업 강사비 : -2,500,000원*1

식=
-2,500,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프 강사비 : 

50,000원*8시간*3명=
1,200,000

(성립전_1추)진로직업프로그램 강사비 : 

50,000원*20시간*3명=
3,000,000

진로직업프로그램 강사비 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

3.교육운영비 13,700 0 13,700
(성립전_1추)학기중 으뜸심화수업 식비 : 

2,500원*75일*40명=
7,500,000

(성립전_1추)진로캠프 체험비 : 16,000원

*50명*3회=
2,400,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프 교재비 : 

10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)진로직업프로그램 재료비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000

이창재 2022년 06월 24일 15시 05분 56초 6 전라북도교육청 마령고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)지역사랑프로젝트 체험비 : 

15,000원*50명*2회=
1,500,000

(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*50명

*2회=
1,000,000

2.진안군 교재교구비 지원(보) 3,529 0 3,529

1.교육운영비 3,529 0 3,529
(성립전_1추)교재교구구입 : 59,800원*59

명=
3,529,000

3.방과후학교운영비(목) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 강사비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 0 0 0 (성립전_1추)재료구입비 : 35,000원*60명= 2,100,000

재료구입비 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 130,427 58,354 72,073

1.교무업무 운영 8,090 6,085 2,005

1.교무학사운영 8,090 6,085 2,005

1.교무학사운영 1,990 1,985 5

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 940 935 5 교육계획서 : 5,000원*1식= 5,000

2.교육활동홍보 4,800 2,800 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 2,800 2,000 홍보물제작 : 10,000원*200개= 2,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 10,185 15,510 -5,325

1.학생생활상담지도 4,150 1,650 2,500

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학업중단예방중점학교운영비(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*4회= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*6회= 360,000

(성립전_1추)입장료 : 5,000원*20명*3회= 300,000

(성립전_1추)운영용품 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험학습비 : 36,360원*55명= 2,000,000

3.학생안전교육 4,035 13,860 -9,825

1.안전체험활동 4,035 13,860 -9,825

1.교육운영비 4,035 13,860 -9,825 식비 : -667,000원*1식= -667,000

차량임차료 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

입장료및시설이용료 : -3,694,000원*1식= -3,694,000

간식비 : -114,000원*1식= -114,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시상비 : 230,000원*1식= 230,000

숙박비 : -3,180,000원*1식= -3,180,000

3.연구학교 운영 19,200 19,000 200

1.연구학교운영 19,200 19,000 200

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.전북혁신교육종단연구운영비(목) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)전북혁신교육종단연구운영비

 : 200,000원*1식=
200,000

4.학습지원실 운영 9,450 9,450 0

1.정보화실운영 9,450 9,450 0

1.학교정보화지원 9,450 9,450 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 4,690 4,690 0

5.교육여건 개선 83,502 8,309 75,193

1.교육환경개선 83,502 8,309 75,193

1.교실환경개선 8,502 8,309 193

1.일반수용비 2,209 2,209 0

2.교육운영비 880 600 280 영어실이전운영비 : 280,000원*1식= 280,000

3.비품구입비 5,413 5,500 -87 영어실이전비품비 : -390,000원*1식= -390,000

음향장비구입 : 303,000원*1식= 303,000

2.상담실 환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 공사비 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 비품구입비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.학교생태체험학습장 조성(목) 55,000 0 55,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.시설비 53,500 0 53,500 시설비 : 53,500,000원*1식= 53,500,000

6.학교 일반운영 92,213 89,631 2,582

1.학교기관 운영 26,387 24,807 1,580

1.부서기본운영 26,387 24,807 1,580

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,547 16,347 200

1.일반수용비 4,510 4,510 0

2.운영수당 200 0 200 위원회참석수당 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.기타공공요금 437 437 0

4.여비 9,000 9,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 2,960 2,960 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.순회교사제운영(목) 1,380 0 1,380

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농산어촌순회수당 : 50,000원

*2명*6개월=
600,000

2.여비 780 0 780 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*39일= 780,000

2.시설 장비 유지 64,226 63,224 1,002

1.학교시설장비유지 64,226 63,224 1,002

1.공공요금및제세공과금 20,570 20,270 300

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,050 5,750 300 우편요금 : 100,000원*3회= 300,000

2.연료비 430 430 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 430 430 0

3.시설관리용역 5,704 5,704 0

1.일반수용비 5,704 5,704 0

4.시설일반관리 15,952 15,550 402

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,402 1,000 402 공기청정기 구입 : 402,000원*1대= 402,000

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 18,090 17,790 300

1.무기계약직원인건비 17,490 17,190 300 성과상여금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 운영비(경상) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영비(경상) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 443,818 274,527 169,291
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